

证券代码:600548 证券简称:深高速

深圳高速公路集团股份有限公司 2025年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

除另有说明外,本报告中金额币种均为人民币。

除另有说明外,本报告中有关公司经营范围、投资及管理道路项目以及所投资企业的简称,与本公司2025年半年度报告所定义的具有相同涵义。

第三季度财务报表是否经审计

□是 √否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	2,131,000,236.75	1.34	6,049,555,577.49	3.24
利润总额	684,079,888.37	-14.15	1,939,392,007.87	2.26
归属于上市公司股东的净利润	510,395,317.56	-14.96	1,470,287,308.40	7.01
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	807,500,271.59	-8.43	1,470,151,490.45	14.64
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	3,608,267,006.04	31.12
基本每股收益(元/股)	0.193	-24.02	0.575	1.59
稀释每股收益(元/股)	0.193	-24.02	0.575	1.59
加权平均净资产收益率(%)	2.11	减少0.97个百分点	6.45	减少0.21个百分点
本报告期末	上年度末		本报告期末比上年末增减变动幅度(%)	
总资产	71,106,518,855.44	67,558,030,948.58	5.25	
归属于上市公司股东的所有者权益	27,381,737,785.47	21,903,521,723.27	25.01	

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	-1,443,440.65	-1,498,730.54	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定、按照确定的标准享有,对公司损益产生持续影响的政府补助除外	10,080,837.23	11,627,861.45	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	15,402,091.15	91,823,121.67	主要系持有参股公司股权及股权投资产生的公允价值变动损益。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-14,219,264.82	-11,459,768.14	
减:所得税影响额	3,611,815.48	22,164,566.89	
少数股东权益影响额(税后)	3,313,361.46	5,192,457.60	
合计	2,895,045.97	63,135,817.95	

对公司将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

□适用 √不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
经营活动产生的现金流量净额、年初至报告期末	31.12	主要系年初报告期末收到以前年度部分风力发电补贴款,年初至报告期末自收到以前年度发电补贴款、附属公司经营活动现金流量净额增加,并自第一季度项目贡献增量收入,以及部分附属公司经营支出有所减少等。

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

截至报告期末,根据本公司境内及香港股份登记处所提供的股东信息,本公司的股东总数20,849户,其中A股股东20,526户,H股股东323户。前10名股东及前10名无限售条件股东的持股情况如下:

单位:股	报告期末普通股股东总数	20,849	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	不适用
前10名股东持股情况(不含通过融资融券出借股份)				
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量
新通产实业开发(深圳)有限公司	国有法人	730,710,144	28.79	75,930,144
HSKC NOMINEES LIMITED	境外法人	730,515,242	28.78	—
深圳市广汇公路开发有限公司	国有法人	411,459,887	16.21	—
江苏云杉资本管理有限公司	国有法人	242,976,461	9.57	—
招商局公路网络科技控股股份有限公司	国有法人	19,092,743	0.93	—
广东省路桥建设发展有限公司	国有法人	38,865,962	1.53	—
安徽皖通高速公路股份有限公司	国有法人	38,179,196	1.50	—
招商银行股份有限公司—上证红利交易开放式指数证券投资基金	境内非国有法人	34,628,470	1.36	—
AU SUI KWOK	境外自然人	11,000,000	0.43	—
张晋英	境内自然人	10,442,165	0.41	—
前10名无限售条件股东持股情况(不含通过融资融券出借股份)				
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量		
HSKC NOMINEES LIMITED	730,515,242	境外上市外资股	730,515,242	
新通产实业开发(深圳)有限公司	654,780,000	人民币普通股	654,780,000	
深圳市广汇公路开发有限公司	411,459,887	人民币普通股	411,459,887	
江苏云杉资本管理有限公司	242,976,461	人民币普通股	242,976,461	
招商局公路网络科技控股股份有限公司	19,092,743	人民币普通股	19,092,743	
广东省路桥建设发展有限公司	38,865,962	人民币普通股	38,865,962	
安徽皖通高速公路股份有限公司	38,179,196	人民币普通股	38,179,196	
招商银行股份有限公司—上证红利交易开放式指数证券投资基金	34,628,470	人民币普通股	34,628,470	
AU SUI KWOK	11,000,000	境外上市外资股	11,000,000	
张晋英	10,442,165	人民币普通股	10,442,165	
上述股东关联关系或一致行动的说明				
前10名股东及前10名无限售条件股东参与融资融券业务情况(如有)				

注:

(1) HSKC NOMINEES LIMITED(香港中央结算(代理人)有限公司)持有的H股乃代表多个客户持有。

(2) 本公司已于2025年3月完成向特定对象发行A股股票的发行(“本次发行”),本次发行A股股票357,085,801股,其中,新通产、江苏云杉资本管理有限公司(“云杉资本”),就高速分别认购75,930,144股、242,976,461股及38,179,196股,持有的股份已于2025年3月27日在上交所上市。该等新增股份为有限限售期流通股,新通产认购的本次发行的股票自发行结束之日起18个月内不得转让,其他投资者认购的本次发行的股票自发行结束之日起6个月内不得转让。云杉资本及皖通高速认购的本次发行的股份自2025年9月29日起解除限售条件可上市流通,新通产所认购的本次发行股份在限售期内,有关详情请参阅本公司日期为2025年9月23日的公告。

(3) 2024年7月,新通产、广汇及深圳国际之全资子公司晋普泰基金公司(Advance Great Limited)就本公司本次发行事项作出股份锁定承诺:从本公司本次发行定价基准日至本次发行完成后十八个月内不会以任何方式直接或间接减持本公司股份。若违反上述承诺发生减持情况,则减持所得全部收益归本公司所有,同时将该收益交由由此产生的法律责任。

(4) 根据云杉资本给本公司的书面函件,截至2025年9月30日,云杉资本持有本公司242,976,461股A股,通过HSKC NOMINEES LIMITED持有本公司68,376,000股H股,合计持有本公司311,352,461股,占本公司总股本的12.27%。

(5) 招商局公路给本公司的书面函件,截至2025年9月30日,招商公路持有本公司91,092,743股A股,根据招商局及其全资子公司通过HSKC NOMINEES LIMITED持有本公司137,902,000股H股,合计持有本公司228,994,743股,占本公司总股本的9.02%。

持股5%以上股东,前10名股东及前10名无限售流通股参与融资融券业务出借股份情况

□适用 √不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/买入原因导致其上期发生变化

□适用 √不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

□适用 □不适用

(一)经营信息

广东省 - 深圳地区:						
梅观高速	100%	100%	172	165	423	417
机荷东段	100%	100%	340	323	1,986	1,894
机荷西段	100%	100%	246	234	1,629	1,554
沿江项目(2X3)	100%	100%	242	223	2,283	2,129
外环项目	100%	100%	368	333	3,609	3,291
龙大高速	89.83%	100%	175	167	437	420
水官高速	50%	100%	278	264	1,171	1,721
水官延长段	40%	—	39	55	189	178

附注:

(1) 日均综合车流量数据不包含节假日免费期间通行的免费车流量,自2021年1月起纳入为不含税收入。

(2) 根据深圳交通局与本公司、沿江公司签订的货运补贴协议,自2021年1月1日至2024年12月31日,通行于沿江高速的货车按收费标准的50%收取通行费,沿江公司因此免收的通行费由政府于次年一次性支付,该项协议已于2024年12月31日24时履行完毕不再延期,自2025年1月1日0时起

沿江项目货车运输按正常收费标准收费。有关详情可参阅本公司日期为2024年12月30日的公告。

(3) 沿江二期于2024年6月30日开通运营,目前尚无法拆分沿江二期的车流量数据进行合并统计,因此上表中沿江项目的车流量数据仅为沿江二期车流量数据,不包含沿江二期车流量数据;沿江项目的路费收入数据包含沿江二期及二期。

(4) 本集团运营期间,本集团有机垃圾处理项目主要运营数据如下:

截至本报告期末,本集团有机垃圾处理项目主要运营数据如下:						
项目	有机垃圾处理量(千吨)		有机垃圾处理量(千吨)		运营收入(人民币千元)	
	集团控股	收入合并比	2025年7-9月	2025年1-9月	2025年7-9月	2025年1-9月
一、蓝德环保						
贵阳项目(含一期及改扩建项目)	100%	100%	43.80	124.32	24,978.90	72,342.18
南宁项目(含一期、二期及三期改扩建项目)	100%	100%	43.75	120.10	21,877.03	64,092.48
德州项目	100%	100%	35.64	84.79	9,083.67	25,161.15
泰州项目	100%	100%	18.47	55.61	8,098.10	28,600.09
自贡项目	84.57%	100%	10.63	36.93	9,137.22	31,733.74
潜江项目	90%	100%	19.19	56.09	7,318.16	21,537.60
龙源项目	100%	100%	15.08	41.90	932.63	2,574.89
邯郸项目	90%	100%	13.05	39.33	4,846.45	14,308.24
黄石项目	70%	100%	9.22	24.63	3,134.24	9,590.28
上饶项目	100%	100%	7.71	23.55	3,407.61	11,192.44
新余项目	100%	100%	8.15	24.71	4,614.37	14,949.81
抚州项目	100%	100%	7.33	22.70	3,643.82	11,749.59
桂林项目	100%	100%	7.98	21.79	6,534.09	18,286.51
北海项目	90%	100%	4.36	11.96	1,710.90	4,796.18
内蒙项目	51%	100%	25.93	71.79	13,532.26	36,303.57
赣州项目(2)	89.1%	100%	6.04	19.30	1,755.14	4,836.23
蓝德环保项目小计			276.32	779.41	124,604.60	372,054.96
二、利群环保	70%	100%	43.70	129.24	31,385.76	88,113.64
三、源利项目	100%	100%	9.73	30.06	8,446.16	26,693.23
四、元明环境园	100%	100%	31.86	106.91	20,142.37	64,449.38
合计			361.61	1,045.63	184,578.89	551,311.22

附注:

(1) 上表中运营收入包括按垃圾处理量计算的预计补贴收入。以上数据乃根据本集团内部资料汇总编制而成,且未经审计,与实际数据可能存在差异,仅供参考,请投资者审慎使用该等数据。

(2) 数据自2024年6月27日起转为试运营项目。

3、清洁能源发电项目运营数据						
清洁能源发电项目			上网电量(兆瓦时)		发电业务收入(人民币千元)	
项目	集团控股比例	收入合并比例	2025年7-9月	2025年1-9月	2025年7-9月	2025年1-9月
一、风电项目						
包头南风	100%	100%	128,496.63	483,767.53	36,186.81	139,232.12
新疆本岛	100%	100%	191,842.33	531,333.57	88,733.81	248,884.98
水城项目	100%	100%	15,553.32	52,142.66	4,938.93	13,350.04
中卫甘塘	100%	100%	28,474.51	76,768.21	4,784.70	14,685.50
桐树湾项目	100%	100%	12,472.06	36,991.79	4,582.51	13,488.56
淮安中国	20%	—	43,018.96	166,563.63	18,492.70	78,607.79
二、光伏发电项目						
风能牧草	100%	100%	985.71	2,919.27	477.25	1,477.07

附注:

(1) 上网电量按电网结算周期核算的数据,部分项目营业收入中包含按上网电量计算的电价补贴收入。以上数据乃根据本集团内部资料汇总编制而成,且未经审计,与实际数据可能存在差异,仅供参考,请投资者审慎使用该等数据。

(二)重要事项进展情况

1. 经公司董事会批准,本集团在保证资金的安全及流动性的前提下,利用部分库存资金投资银行发行的理财产品。本报告期内,本集团新生成5保本非浮动收益型理财产品交易,委托理财金额为15亿元,其中包括本公司使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理认购的2笔共计10亿元保本浮动收益型理财产品。截至本报告期末,本集团理财产品资金余额为37.4亿元,本报告期收到委托理财收益5,224.44千元,无逾期未收回的本金和收益。

4. 季度财务报表

(一)审计意见类型

□适用 √不适用

(二)财务报表

合并资产负债表

2025年9月30日

项目	2025年9月30日	2024年12月31日
流动资产:		
货币资金	3,895,680,273.10	2,908,582,010.43
交易性金融资产	3,444,909,225.69	129,822,937.64
应收账款	3,647,386.70	1,390,389.45
应收票据	1,037,556,816.16	957,468,799.75
预付账款	33,921,052.02	245,482,362.49
其他应收款	644,154,420.68	834,685,738.81
其中:应收利息	—	—
应收股利	—	135,000,000.00
存货	1,073,591,756.90	1,095,373,567.67
合同资产	576,241,843.31	370,627,842.43
一年内到期的非流动资产	49,373,428.41	43,599,394.13
其他流动资产	669,960,551.35	664,411,813.94
流动资产合计	12,431,036,754.32	7,643,838,856.74
非流动资产:		
长期应收款	1,823,590,625.07	1,312,579,510.97
长期应收款	3,117,838,549.91	3,200,026,120.96
长期股权投资	1,935,265,223.91	19,755,383,217.22
其他非流动资产	10,675,627,793.93	970,911,383.44
投资性房地产	20,552,179.00	21,555,137.78
固定资产	7,070,626,780.79	7,400,304,937.58
在建工程	65,424,101.02	84,895,316.16
使用权资产	29,611,732.86	32,099,636.65
无形资产	24,265,824,506.79	24,843,637,234.03
开发支出	7,249,786.18	6,261,136.18
商誉	202,893,131.20	202,893,131.20
长期待摊费用	14,822,322.33	16,591,623.55
递延所得税资产	134,166,611.11	130,376,684.28
其他非流动资产	954,186,872.02	1,936,717,382.10
一年内到期的非流动资产	5,797,977,177.58	2,544,325,449.95
其他流动资产	1,511,018,327.27	3,053,377,031.15
流动资产合计	14,838,184,103.70	14,175,295,530.16
非流动资产:		
长期借款	11,817,199,477.87	13,912,273,334.21
应付债券	9,842,518,863.34	10,194,223,064.28
其中:优先股	—	—
永续债	—	—
其他非流动资产	12,912,094.17	15,896,203.85
长期应付款	387,586,715.85	387,586,715.85
长期应付款-新酬	115,649,911.45	115,649,911.45
预计负债	265,999,521.60	244,043,881.60
递延收益	228,581,311.06	297,036,753.87
递延所得税负债	80,510,610.56	89,181,851.16
其他非流动资产	157,271,419.58	157,272,992.24
非流动资产合计	23,688,235,925.68	26,181,164,708.79
负债合计	38,496,420,029.38	40,356,460,239.95

投资性房地产	20,552,179.00	21,555,177.38
固定资产	7,070,626,780.79	7,400,304,937.58
在建工程	65,424,101.02	84,895,316.16
使用权资产	29,611,732.86	32,059,636.65
无形资产	24,265,824,506.79	24,843,637,234.03
开发支出	7,249,786.18	6,261,136.18
商誉	202,893,131.20	202,893,131.20
长期待摊费用	14,582,322.33	16,591,623.55
递延所得税资产	134,164,611.01	130,376,684.28
其他非流动资产	954,186,872.02	1,936,717,382.10
非流动资产合计	58,675,482,101.12	59,914,922,094.42
资产总计	71,106,518,835.44	76,139,030,948.58
负债合计		
短期借款	3,112,687,326.30	2,573,849,184.49
交易性金融负债	191,962,655.70	197,664,719.66
应付票据	189,284,841.00	870,678,402.08
应付账款	2,198,872,211.63	2,987,806,080.65
预收款项	526,999.22	787,138.81
合同负债	83,229,817.85	61,712,837.98
应付职工薪酬	281,852,276.19	358,664,437.71
应交税费	380,178,388.72	357,520,856.69